jurantes , quod nos dicti D . legatimandata , & D . miti feciinusmeinorato : quam miſericordiam ad

regis , quæ nobis in omnibus facient, fecundum præſens dicimus eſſe bonam ; videlicet quod nos

quod promillum eſt , ſervabimus bona fide ; & pro eidem comiti & ſuis hæredibus dedimus in perpe

iis fervandis tradidimus & obligavimus dicto ma- tuum pro hæreditagio m . libr. Turon. annuarim ,

giſtro Perro , & D . Mathæo de Malliaco , gerenti- quas m . libr. Turon. eidem allignavimus in hunc

bus vices D . legati , & D . regis , tenenda duocaſtra modum , quod dedimus ei ea quæ ipſe & homines

noſtra ; ſcilicet , Lordatum & Montein -graneri,pro ſuihabuerunt, & quæ habemus & tenemus in

eccleſia & rege ,fi nos contra præmilla faceremus; dominio noſtro in his villis , ſcilicet de Arſincho ,

& D . rex pro fecuritate eccleſiæ & ſua , tenebit Allairaco , & in terminio Valletæ ,Preixano & Fon

ac Ml. de Col.

2
3 :

2
2
9

ſuæ , & dicti D . legati. Pro expenſis autem ipſo - bonorum arbitrio computati.Reſiduum verò quod

rum caftroruin , deputamus omnes redditus quos in allignatione prædictarum m . libr. Turon. defue

folemus & debemus percipere in parochiis Lordati rit , eidem allignabimus in terra competenti , bona

& Montis- granerii , exceptis juſtitiis , & quiſtis , fide , in epiſcopatu Carcaſſonenli , extra villam

quas refervamus nobis. Redditusautem prædictos Carcaſſonæ , & extra villas Limoli ,Montis- regalis,

colligentbajuli noſtribona fide, quijurabunt quod Cabareti & Saxiaci, & extra redditus ad dictas

fideliter eos colligent , & reſtituent caſtellanis ibi villas pertinentes ; & ſi in Carcallelio , in his quæ

pofitis pro ecclelia & rege. Aliæ autem inilliones in manu noſtra tenemus , extra prædictas villas &

non computabuntur, nec petentur à nobis quando redditus quos excepimus, uſque ad ſummam præ

placuerit dictis doininisnobis reſtituere caſtra præ dictam m . libr. redditus non invenirentur, nos ei

dicta. Faciemus autem jurare omnes homines no - dem quod inde deeller allignaremus alibi compe

ſtros prædictorum caftrorum , hæc omnia fervare center , donec m . libr. Turon. annui redditus inter

Tome 117. Tij
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å
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præmiffa omnia , ei & ſuis pro hæreditagio com

pleantur ; & ipfe comes propter hæc homagium

ligium nobis fecit , & tenetur facere hæredibus no CXCV.

ftris, & hæredes ejus ſimiliter. Cun autem idem

comes per prædictum tractatum , cuin jain dictis Extrait d 'une des droits de

P .de Collemedio , & M .deMalliaco habitum ,man ette ville.

dato noſtroMontem -granerium , & Lordatum tra

diderit & obligaverit pro ecclelia & nobis, in manu T T Niverſis , & c . quod nos Galhardus Golfferii An . 1229.

noſtra , quamdiu nobis placuerit , tenenda , fi con - U burgenſis Albiæ , locum tenens nobilis viri Pe- Archives de
l'év. d'Albi.

tra præmilla faceret , ficut in carta ſua ſuper hoc tri Leu Domicelli vicarii Albiæ , vidimus... quam - V.Gail.Cor.

confecta plenius continetur , & nos pro ſecuritate dam informationem in pergameno (cripram , fi- nov. ed. t.!
inftr. p . 3.

ecclefiæ & noſtra tenere debeamus prædicta caftra gilloque viridi in filiis fericis appenſo ſigillatam , in

quantum placeretmiſericordiæ noftræ , & cariſlimi quo quidem figillo erat caracter unius avis cum

noftri R . S . Angeli diaconi cardinalis apoſtolicæ una ala deſuper extenla , & ſubrus pedes dictæ

ſedis legati, nos eidem Lordatum reddere debe- avis erat caracter unius avis quali palmæ , circum

mus libere & ſine contradictione in co ſtatu in circa dictam ayem erant litteræ ſive ſcripturæ in

quo tradidit illud nobis ; & ipſe voluntati & peti- duabus rotis , & in proximiori rota dictarum lit

tioni noftræ fatisfaciens, tradidit nobis caftrum terarum ipfius avis erant ſcripta verba ſequentia :

Fuxi, tenendum in manu noftra ad ſumptus no. S. Petri de Collemedio ; & in dicto ſigillo erat alia

ſtros , à die qua nobis tradetur , uſque ad quin - ſcriptura in lingua gallica velalia nobis extranea ,

quennium ; ita quod nos in villa Fuxi,vel ejus con - quam licet litteræ eſſent integræ , perfecte non

viciniis nihilpenitus percipiemus ; & elapfo quin - potuimus percipere , cujus quidem informationis

quennio , ſine contradictione abſolute & libere tenor ſequitur in hæc verba. D . Guillermus quon

ipſum caftrum Fuxi eidem vel ſuis , nosvelnoſtri, dam Albienſis epiſcopus dixit in verbo facerdotis,

reddemus, in co ſtatu in quo tradidit nobis illud , quodnuinquam præconiſatum fuit apud Albiam ex

& ipſe nobis Lordatum in eodem ftatu in quo illud parte comitis Tolofæ , vel ex parte vicecomitis Bi

ei trademus reftituet, tenendum à nobis poſt illud terrenſis, vel ex parte Froteriorum ; ſed tantum ex

quinquennium aliis v. annis, ficut ipſum modotenen parte epiſcopi Albienſis & proborum hominum ;

mus: & elaplis illis ultimis v. annis,Lordatum cuin & dixit quod les encorremens totius Albiæ ſunt

Monte- granerio fine aliqua exactione ſumptuum re- epiſcopi, fine confortio prædictorum . Dixit etiam

ſtituemus eidem , in co ſtatu in quo tradidit canobis. quod numquam vidit quod prædicti haberent in

Nos autem ipſi comiti uſque ad v . annos , quibus Albienſi civitate ſacramentum ; hoc excepto , quod

elapfisdebemus eiredderc caftrum Fuxi , concefli- comes Toloſæ habuit facramentumn in Albia

mus p .libr. Turon. in præpofitura noſtra Carcallo quando Francigenæ receſſerunt propter faiſendain

nenli, & elapſo illo quinquennio dictas illas D . libras quam prædictus comes habebat contra eccleſiam

poterimus, fi nobis placuerit , fine contradictione & francigenas; & comes juravit ipſis civibus Al

aliqua retinere.De burgo Fuxi taliter eſt ordinatum , bienſibus, & cives Albienſes juraverunt comiti To

quod dictuscomes exponet diſpoſitioni & cognitio loſano . Dixit ctiam quod Froteriihabebant clamo

nidicti legati, vel pro eomagiſtro P . de Colleme- res in Albia de pignoribus, de debitis, de injuriis,

dio ; quod li fortericia murorum burgi Fuxinoceat , de terris , ſi primo veniret clamor ad Frorerios, ex

velpræſter impedimentum introitusvelexituscaſtri, ceptis hominibus, epiſcopi & exceptis criminibus ,

veldiſtrictionis iplius, poſſit inde diruere ſecundum & fanguinis effufione, & furtis , & adulteriis. Ray

quod ei viſum fuerit facienduin ; ſcilicet cum idem mundusde Fraiſlinel præpoſitus S . Cæciliæ Albien

caſtrum reſtituerimus eidem comiti, dirutionem , ſis fedis , juratus, dixit de præconio idem , & c.

ſi qua facta fuerit , reſtituemus ſumptibus noſtris Pontius Caus juratus dixit de præconio , idem ; &

in codem ſtatu in quo nobis tradetur. Etſciendum dixit quod inde conquerebantur Froterii, & c. de

quod in terra quam ipſe comes tenet , vel in illa latrociniis dixit quod Guillelmus & Sicardus Fro

quam ei dedimus , non poteſt facere novam for- terii , quando receperunt firmantias , de quodam

taliciam , nec veteres fortalicias, ſine mandato no- homine recepit de latrocinio emendari, & c. G .

ſtro , inforciare, nec in his terris receptare ſcien - præpofitusS . Salvii juratus cixit de præconio idem ,

ter inimicos eccleſiæ ſive noſtros ; & li forte , eo & c. Bernardus d'Aviſatde Scuria juratus dixit .. . .

ignorante , aliqui de talibus ibi receptarentur , ad quod comes Tolofæ & vicecomes Biterrenlis nul

monitus per nos, vel nuntium noſtrum , vel per lum habebant facramentum in villa ante adven

bailivum noftrum , autnuntium ejus, eos expellere tum cruce -lignatorum , nec vidit quod haberent,

teneretur, & ex tunc capere tamquam proprios & c. Item dixit quod audivit dici quod vicecomes

inimicos. Sciendum tamen , quod illos redditus Biterris & canonici S. Cæciliæ cum probishomini

quos debebamuspercipere in parochiis deLordato bus de Albia eligebant epiſcopum , & vicecomes

& deMonte- granerio pro cuſtodia ipforum caftro - erat homo epiſcopi Albienlis.Gorgoilde Albia ju

rum , ſecundum quod continetur in litteris inter ratusdixit . : : . de ſacramento idem quod primus;

ipſum comitem & magiſtrum P . de Collemedio excepto hoc, quod vidit quod comes Tolofæ ,

& M .de Malliaco confectis , ex noſtra liberalitate pater iſtius, quihabuerat guerram cum hominibus

remifimus comiti memorato . Hæc autem omnia Albix , facta concordia,recepit ſacramentum ah ho

eidem comiti conceſſimus , ſalvo jure eccleſiarum , minibus villæ , ſed neſcit quare, & c. & dixit quod

& catholicorum virorum , & mulierum : quod ut epiſcopus haber homines in villa , & non reſpon

firmum & ſtabile perſeveret , prælentem paginam debant alicui niſi tantummodo epiſcopo ,videlicet

ſigilli noſtri autoritate fecimus roborari. Actum milites , los Otgers, los Gorgols, los Siquiers &

apud Meledunum , anno D . MCCXXIX. menſe omnes de ipſis deſcendentes, & c. Cambanats ju

Septembris. ratus dixit , quod præconilabatur ex parte epiſcopi

Sub eadem forma habemus litteras comitis & proborum hominum de Albia , & dixit quod

Fuxenfis, & litteras predicti legati. quando vicecomes Biterrenlis veniebat in Albiam
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præconiſabatur ex parte epiſcopi & vicecomitis de

his quæ pertinebant ad guerram . De ſacramento ,

dixit quod quadam vice epiſcopus Albienſis ivit CXCVI.

ad Tonnac, & invitavit comitem Tolofæ , & in

travit cum eo Albiam , & tunc juraverunt ei homi- Ałtes du cardinal Romain , légat dans

nes de Albia , omnes illi quos ipſe voluit , ſcilicet la Province.

omnes majores & probi homines de villa in ca

mera D . epiſcopi; & hoc fecerunt quia videbant D Omanusmiſeratione divina S. Angeli diaco- ,
diaco. An . 2 29.

eum potentem , & timebant eum , & habuerant nus cardinalis , Apoſtolicæ ſedis legatus, uni- Reg. cur.

guerram cum eo . Interrogatus ſi comes juravit eis verſis, & c. Noverit , & c. quod venerabiles patres Franc.

aliquid , dixit quod non , & c. Joannes Bon juratus Nemauſenſis , Bitterenfis , & Carcaſſonenſis epif

dixit quod crida erat ſolius epiſcopi.Deſacramento , copi, & dilectus ſociusnoſter magiſter P .de Col

dixit quod quando faciebantcuncomite vel viceco- lomedio , de voluntate & beneplacito venerabi

mite pacem , jurabant fibi ad invicem ; alias non lis patris epiſcopi Agathenſis , & dilecti noſtri

jurabant eis , & c. P .Nant juratus dixit . . . . quod A . deMilliaco militis , gerentis vices regis Franciæ

juraverunt comiti pro guerra , & ipfe non juravit illuſtris in provincia Narbonenſi,in noſtra præſentia

eis , ſed bajuli juraverunt civibus Albienſibus pro protulerunt arbitrium hujuſinodi inter ipfos; quod

ipfo apud S .Salvium , & ſemelvidit, & c.Guillelmus videlicet feuda quæ comes Montisfortis tenuit

Hucjuratus . . . . de ſacramento , dixit quod jura - quondam ab eodem epiſcopo , caſtrum videlicet

verunt comiti Tolofano - valentiam & fidelitatem de Florenciaco , caſtrum de Pomeroliis , caſtrum de

quando Gallici receſſerunt, & ipſe teſtis juravit , Bezano , caſtrum de Thorolla , & medietatem

lalvo jure epiſcopi & eccleſiæ , & quidam alii , & caftri de Aviacio cum ſuis pertinentiis & juribus ,

promiſerunt valentiam comiti, & ipſe eis: interro - idem epiſcopus & ecclefia Agathenſis omnino ab

gatusſi juravit eis comes, dixit quod non .. . Perrus folyerit , ita quod iplis nihil juris reclament; hoc

Talhafer juratus, de ſacramentis , dixir quod num - ramen excepto quod in prænominatis locis & feu

quam vidit ſacramentum fieri coiniti Tolofæ vel dis , emere poterunt & acquirere , dummodo do

vicecomitiniſi tantum per violentiam quando red - minia caftrorum & villarum non acquirant, vel

diderunt villam comiti Tolofæ , & Francigenæ emant; in acquifitis camen vel empris , lalva finc

exierunt; & videtur ei quod comes & ſui jurave- jura dominorum . Feudum verò quod idem epiſco

runt hominibus villæ , & c .Conors dixit, quod poſt pus tenuit à comite Montisfortis , Montiniaci via

guerras & talas juraverunt cives Albienſes comiti delicet , & Meſuæ , nec non & omnia alia quæ con

Tolofæ apud S . Salvium , & alia vice apud S . Cæ- tinentur in carta compofitionis habitæ inter ipſuni

ciliam juraverunt comiti Toloſa , & comes eis , & epiſcopum , & comitem Montisfortis , remane

tertia vice iſti comiti juraverunt adportale S . Salvii, bunt epiſcopo , & regi faciet fidelitatem de iplis

& c . P . Coljuratus. . . . de ſacrainentis dixit quod fecundum modum qui in carta dicti comitis con

numquam vidit fieri ſacramentum comiti Tolofæ , tinetur. Si verò dictus rex , vel is qui terram te

niſi poſt reccllum Francigenarum pro treugis initis nebit loco ejus, feu etiam ecclelia Agathenſis ,

& fine facto , & c. RayniundusRoger juratus, de hujus ordinationem ratam habere noluerint , ſal

facramentis dixit , quod non vidit jurari niſi epif- vum ſic utrique parti jus ſuum , & præfata carta

copo ; hoc excepto , quod bene l x , juraverunt comitis Montisforcis in eo ftatu in quo nunc eſt

comiti Tolofæ apud Monaſterium . Nicolaus de remaneat : memorati autem epiſcopus, & A . de

Rieus juratus . . . . de ſacramentis dixit , quod Milliaco dictum hujus acceptaverunt. Et nos pro

non vidit fieri niſi epiſcopo , niſi poſt receſſum majori firmitate , ad corum petitionem , præſentes

Gallicorum ; & tunc quidain de Albia juraverunt litteras exinde fieri fecimus, & ligillo noſtro mu

iſti comiti apud monafterium S . Marcianæ , & niri , appoſitis nihilominus eorumdem ſigillis ad

hoc propter treugas. Folbert juratus , & c. de la - majoris roboris firmitatem . Actum apud Arauſi

cramentis dixit , quod homines Albienſes jura - cam ix.kal. Januarii , anno DominiMCCXXIX.

verunt comiti Tololæ uſque ad L XXX. de melio- Romanus, & c. Univerſis, & c. univerſitati ve

ribus villæ , quorum fuit unus ex ipfis , & fecerant ſtræ tenore præſentium volumus eſſenotum , quod

ei homagiiim in viridario S. Salvii , & bailivi co- dilectus noſter Adam deMilliaco miles , de noſtro

mitis juraverunt pro comite & loco comitis homi- conlilio & aflenſu ,aflignavit nobili viro comiti Fu

nibus Albientibus; ſed dixit quod ſacramenta iſta xenſi m . libratas terræ ad monetam Turonenfem

facta fuerunt ex utraque parte propter captennium ; in cpiſcopatu Carcaſlonenſi , & allignare debet

ita quod homines Albienſes juvarent comitem To- Lamberto de Limoſo militi m D . libratas, Petro de

lofæ , & comes Tolofæ juvarethomines Albienſes . . . Vicinis m . libratas, Raymundo deSavarduno ccc.

Ilarnus Greiſſa juratusde juramento dixit , quod libratas, Martino Dolvi ccc. libratas , Raymundo

antequam cruce-lignati venirent juraverunt cives de Caneſuſpenſo cl. libratas , Galtero de Secru

Albienſes comiti Toloſæ uſque ad xxx. & comes ccl. libratas. Item tribusmilitibus comitis Fuxen

iplis bene cum xx. hominibus de Galliaco ; & de ſis , cuilibet l. libratas ; & inter ipſum Adam , &

ſacramento apud S . Salvium , quod factum fuit venerabilem patrem epiſcopum Agathenſem , &

quando Gallici receſſerunt, dixit quod omnes ju - ecclefiam Agathenſem , & abbatei Craſlenſem

raverunt comiti Tolofæ , & jurabant ei valentiam facta fuit compofitio ſimiliter de noſtro conſilio

& adjutorium , & ipfe comes ipſis . . . .Rayinun - & affenſu . Datum apud Araulicam vi. kal. Ja

de Calluci juratus . . . . de ſacramentis dixit , quod nuariianno Domini MCCXXIX. .

vicecomiti & comiti Tolofæ faciebant facramenta Romanus, & c. univerſis , & c. Norum facimus , Tre

propter guerras , & epiſcopo faciebant facramenta & c. quod jus & terram quæ habebat vel tenebat Toulouſe,facă

fidelitatis , & c. In cujus vilionis , & c. Darum & olim comes Tolofanus citra Rhodanum , recom - 3.

actum Albiæ die ix . menfis Martii , anno Domini mendavimus cuſtodienda nomine ecclefiæ Roma

MCCCLXIV. & c . næ dilectis noſtris A . deMilliaco gerenti vices regis

Francorum illuſtris , & Peregrino ſeneſcallo Bellin

3 . n . 64

347 348
PRE U V ES DE L 'HISTOIRE

cadri , talimodo , quod dictus rex ipſam terram coquina mea ,mobilia , line aliquo impedimento .

raciet per eos velper alios quos viderit expedire , Dimitto D . meum & virum meum comitem Fu

rex in cuſtodienda terra ipſa reputaverit ſe grava- potentem in omni vita lua de omni terra mea ,

tum , per litteras ſuas patentes lignificabit D . papæ ubicumque lit vel fuerit , aliquo jure vel aliqua

velnobis , & tunc D . papa vel nos infra tres men - ratione. Dimitto Rogerio de Foix filio meo hæ

ſes , poſtquam ſignificatum fuerit , de cuſtodia ter - redide omni patria mea , & de honore meo , po

ræ illius iplum exhonerabimus, & ordinabimus ſteritatique ejus. Dimitto filiæ meæ x . M . ſolid .

de terra,prout D . papæ vel nobis viſum fuerit ex- Morlan. ſuper redditibus de Andorra. Niſihabuerit

pedire ; & quandocumque D . papa vel nos de terra Rogeriusde Foix legitimo conjugio infantem pro

ipſa voluerimus aliter ordinare , dictus rex, per lit- creatum , prædicta filia ſit hæres : ſinullushabuerit

teras D . papæ , vel noſtras, infra duos menſes re- ex eis , revertat præfatushonor propinquis meis ,

ſtitui faciet terram illam , illi vel illis quibus D . poſt obitum D . comitis. Dimitto quod D . comes,

papa , velnos,reſtitui vel afſignarimandaverimus: & Rogerius de Foix reddant & perſolvant Deo &

dictam autem recommendationem facimus , ſalvo monaſterio S .Saturnini, ipſum honorem quem D .

jure eccleſiaruin , catholicorum virorum & mulic - pater meus abſtulit eis ; ſcilicet honorem S. Ste

ruin ,proutin generali concilio continetur. Datum phani qui fuit quondam Guillelmide Ponto , & c.

apud Mornacum innikal. Januarii, anno Domini Dimitto quod faciant militem Ramundum d'E

MCCXXIX. nueg , vel m . folidos pro militia. Dimitto ut faciant

Romanus , & c . Cum inter venerabilem patrem milites Bernardum de Serradel , Bernardum de

Biterrenfem epiſcopum ex una parte , & Adam de Thaus , Arnaldum deCaramenil. Dimitro ut per - ,

Ibid . Be

ziers , n. s.

vices regis Francorum illuſtris, pro ipſo rege ex folidos , & c . Dimitto Guillelmæ de Monte-rigal